stesso Cesare quanto il pozzo del detto Angelillo e il

bacino debbano rimanere per cinque anni in comune
alle anzidette tre porzioni, trascorsi i quali il predetto

forno sia liberamente dello stesso Cesare e il predetto

pozzo e il bacino siano dello stesso Angelillo.

Dichiarato anche che l'ingresso della casa dello stesso

Vincenzi) esistente al presente vicino al forno predetto

debba rimanere così aperto durante la vita dello stesso

Sabatino e non appena lo stesso sia defunto debba

essere chiuso a spese degli slessi Vincenzo e Cesare.

Poi della terra sita a fa Scoda, vicino ai beni di

Giovanni de Palmerio. alla via pubblica da due parti e

ad altri confini fece e fa tre porzioni dividendola verso

oriente e ponente. E la prima parte vicino alla terra del

detto Giovanni sia e debba essere dello stesso

Vincenzo; invero l'altra porzione successiva sia e

debba essere del detto Cesare: la terza e ultima parte
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Angelini cum iuribus et pertinenciis carum

omnibus et uniquisque habeal viam suam a parte

vie puplice. Item dictus Sabatinus de terra sistente

ad Casale i. viam puplicam et vicinalem que dicitur

a le Salice fecit et facit tres alias portiones

dividendo eam versus orientem et occidentem

partem vero a parte vie puplice in qua existunt

salices sit et esse debeat ipsius Cesaris, prima vero

pars sequens sit et esse debeat ipsius Vincentii,

tertiam vero et ultima a parte i. bona Marchitelli de

Neapoli que fuit Francisci de Palmerio sit et esse

debeat ipsius Angelilli cum iuribus et pertinenciis

eorum omnibus et unusquisque habeat et habere

debeat viam a parte vie puplice et vie vicinata

ibidem existentium. Item de terra sistente in

paludibus u. d. a lo bosco dictus Sabatinus fecit et

facit tres alias portiones vid. dividendo eam versus

meridiem et sepiemtrioncm et primam partem

sistentem i. terram lohannis Palmerii sit et esse

debeat ipsius Cesaris. sequentem vero partem sit et

esse debeat ipsius Angelilli. tertia vero et ultima

pars sistens a parte magnifici domini Antonii

Rochi de Neap. et V aieri i Miczoni sit et esse

debeat ipsius Vincentii cum iuribus et pertinenciis

earum omnibus, cum eorum redditibus et oneribus

et unusquisque habere debeant viam a parte vie

vicinalis. Item quod terra sita ad Padulo que dicitur

de lo arbusto i. bona not. Minici de Rogerio. i.

bona monasterii S. Gaudiosii de Neap.. i. viam

puplicam et alios confines una cum terra sistente a

la cancella i. viam puplicam. i. bona illorum de

Mi/onibus et i. bona lohannis de Palmerio sit et

esse debeat in parte et portione et prò omnibus iuri-

bus conpetentibus eidem dopno Thomasio ipsius

dopni Thomasii cum iuribus el pertinenciis earum

omnibus.

Item dictus Sabatinus sibi reservat prò habitatione

sua cameram intus Cayvanum tangentem et in

partem datam eidem dopno Thomasio seu posse

hahitare in quacumque parte domorum
consignatarum dictis suis filiis ubi sibi placuit et

melius visum fuerit vita sua durante. Item dictus

Sabatinus sibi reservavii et reservat prò vita el

substentatione sua tumulos sexdecim grani et tres

vegetes vini prò quolibet anno de bono grano sicho

et acto ad recipiendum et sic de bono vino et acto

ad recipiendum nec non tar. duos prò quolibet

mense consequendos et habendos respective ab

omnibus suis filiis; item sibi reservavii et reservat

quando forte infirmaretur quod communiter

contribuere teneanlur in expensis medelis medici

occurrentis; item sibi reservat lumulum unum
faseolis et alterniti de mileo consequendum
respective a quolibet ipsorum: item sibi reservat

quando indigeret vestimentis sibi reservat consequi

a dopno Thomasio et sic de caio salata; item sibi

vicino ai beni degli eredi del fu domino Leonello, ora

invero del Corpo di Cristo, sia e debba essere del detto

Angelillo con tutti i loro diritti e pertinenze e ciascuno

abbia il suo passaggio dal lato della via pubblica. Poi

il detto Sabatino della terra esistente ad Casale v icino

alla via pubblica e vicinale detta a le Salice fece e fa

tre altre porzioni, dividendola verso orienle e

occidente: invero la porzione dal lato della via

pubblica in cui vi sono dei salici sia e debba essere del

detto Cesare, la prima por/ione successiva sia e debba

essere del predetto Vincenzo, la terza e ultima dal lato

vicino ai beni di Maichitello di Neapoli che furono di

Francesco de Palmerio sia e debba essere del predetto

Angelillo. con tutti i loro diritti e pertinenze e

ciascuno abbia e debba avere il passaggio dal lato

della via pubblica e della v ia vicinale ivi esistenti. Poi

della terra esistente nelle paludi dove è detto a lo

bosco il detto Sabatino fece e fa tre altre por/ioni, vale

a dire dividendola verso mezzogiorno e settentrione e

la prima parte esistente vicino alla terra di Giovanni

Palmerio sia e debba essere del detto Cesare, la parte

successiva invero sia e debba essere del predetti)

Angelillo, la terza ed ultima parte esistente dal lato del

magnifico domino Antonio Rochi di Neap. e Valerio

Miczoni sia e debba essere del predetto Vincenzo, con

tutti i loro diritti e pertinenze, con i loro redditi e oneri

e ciascuno debba avere passaggio dalla parte della via

vicinale. Poi che la terra sita ad Padulo detta de lo

arbusto, vicino ai beni del notaio Minico de Rogerio.

del monastero di S. Gaudioso di Neap,. alla via

pubblica e ad altri confini, insieme con la terra

esistente a la cancella, vicino alla via pubblica, ai

beni di quelli dei Mizonibus e ai beni di Giovanni de

Palmerio sia e debba essere in parte e porzione e per

tutti i diritti competenti allo stesso domino Tommaso,

dello stesso domino Tommaso, con tutti i loro diritti e

pertinenze.

Poi il detto Sabatino si riserva come sua abita/ione la

camera entro Cayvanum, toccante e data come

porzione allo stesso domino Tommaso e di poter

abitare in qualsiasi parte delle case consegnate ai

predetti suoi figli ove gli piacerà e meglio gli

sembrerà opportuno durante la sua vita. Poi il detto

Sabatino si riservò e si riserva per la sua vita e il suo

sostentamento sedici tomoli di grano e tre vasi di vino,

per ciascun anno, di grano buono secco e adatto a

consumarsi e parimenti di vino buono e adatto a

consumarsi nonché di tareni due per ogni mese, da

ricevere e avere rispettivamente da tulli i suoi figli;

poi si riservò e si riserva che quando dovesse cadere

ammalato siano tenuti in comune a contribuire alla

spese occorrenti per le medicine del medico; poi si

riserva un tomolo di fagioli e un altro di miglio da

ricevere rispettivamente da ciascuno di loro; poi si

riserva che quando mancasse di indumenti di riceverli

da domino Tommaso e così della carne salata; poi si
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reservat quando voluissct accedere in aliquo loco

sibi liceat accipere cavalcaiuram quam sibi placuil

et melius visum fuerit.

Quam divisionem sic modo premisso factam dictus

Sabatinus ratam, gratam et tìrmam habere promisi!

et non contravenire nec litem aliquam movere etc;

et e converso dicti fratres similiter promiserunt

divisionem ipsam habere ratam et contra non

venire ymmo observare et adinplere omnia per

ipsum Sabatinum reservata. F.t proinde prò

premissis observandis dicti pater et tìlii

obligaverunt se ipsos. heredes. successores et bona

eorum et cuiuslibet ipsorum omnia mobilia et

stabiliaetc. ad penam et sub pena unciarum auri L.

medietate etc, cum polestate capiendi etc.

constitutione precarii etc; renunciaverunt etc.

iuraverunt etc

Eodem die, eiusdem, ibidem. Ibidem fuit

conventum inter fratres ipsos quod omnia debita

existentia in hereditate predieta ac dotes eorum

coniungum et sic recolligentie sint et esse debeat

comunia inter fratres ipsos vid. Angelillum,

Cesarem et Vincentium; nec non fuit etiam

conventum inter fratres ipsos quod unus succedat

alter et quod in eorum bonis non possint succedere

temine sed temine nate et in antea nasciture

debeant tantum habere dotes eorum et iura dotalia

i. solitimi et consuetum et prò ut alie eorum sorores

habuerunt quia sic actum fuerit promictendo

predicta omnia habere rata et non contravenire nec

litem movere ymmo quod omnes eorum coniuges

habeant rata predicta omnia et conventiones ac

divisiones predictas. Et prolude se obligaverunt ad

penam predictam, medietate etc. cum potestate

capiendi etc, constitutione precarii etc; et

renuntiaverunt etc, et iuraverunt etc.

P. iudice annale ad contractus vid. Fabritio

Miczone, dopno Antonello de Rogerio, dopno

Sebastiano de Rogerio. dopno Marco Castaldo de

Neap.. Simeone de Palmerio. Berardo de Palmerio.

Andrea Caputo.

riserva che quando volesse andare in qualche luogo gli

sia lecito prendere il cavallo che gli piacerà e che

meglio gli sembrasse opportuno.

La quale divisione così nel modo premesso fatta il

detto Sabatino promise di considerare decisa, gradita e

ferma e di non contrastarla né di muovere alcuna lite

etc; e viceversa i detti fratelli similmente promisero di

considerare decisa la predetta divisione e di non

contrastalla e anzi di osservare e adempiere tutte le

cose riservate per lo stesso Sabatino. E pertanto per

osservare quanto premesso i detti padre e figli

obbligarono sé stessi, gli eredi, i successori e i beni

loro e di ciascuno di loro, tutti i beni mobili e

immobili etc alla pena e sotto la pena di once d'oro L,

metà eie, con la potestà di prendere eie, con la

costituzione del precario etc; rinunziarono etc.

giurarono etc

Nello stesso giorno, della slessa indi/ione, ivi. Ivi fu

stabilito tra gli stessi fratelli che tutti i debiti esistenti

nella predetta eredità e le doti delle loro coniugi così

debbano essere raccolte ed essere in comune tra gli

stessi fratelli vale a dire Angelillo, Cesare e Vincenzo;

nonché fu anche stabilito tra gli stessi fratelli che uno

succeda all'altro e che nei loro beni non possano

succedere donne ma le donne nate e che d*ora innanzi

nasceranno debbano soltanto avere le loro doti e i

diritti dotali secondo il solito e il consueto e come le

altre lore sorelle ebbero poiché così era stato fatto,

promettendo tutte le cose predette di considerarle

decise e di non violarle né di muovere lite e che anzi

tutte le loro coniugi considerino decise tutte le cose

predette e gli accordi e le divisioni anzidette. E
pertanto si obbligarono alla pena predetta, per metà

etc. con la potestà di prendere eie. con la costituzione

del precario etc; e rinunziarono etc. e giurarono etc.

Presenti il giudice dell'anno per il contratto vale a dire

Fabrizio Miczone, domino Antonello de Rogerio,

domino Sebastiano de Rogerio, domino Marco

Castaldo di Neap.. Simeone de Palmerio. Berardo de

Palmerio. Andrea Caputo.

a. 1495, doc. n. 16, pp. 62-64 |quietatio|

Quietatio Berardi de Palmerio de Cayvano.

Eodem. Eodem die |8 nov. 1 485 1 constituti corani

nobis honesta mulier Menechella de lo MasUo
mulier vidua relieta quondam Bartholomey de Pal-

merio de Cayvano agente ad infrascripta omnia et

singula tam prò se suo principale nomine et in

solidum quam nomine et patte Sebastiani et Ce-

saris suorum filiorum ac etiam nomine et prò parte

Rentii Palmerii tìlii et heredis quondam Antonelli

de Palmerio nepotis ipsius Menechelle prò quibus

ad mayorem cautclam de rato et rati habilionem

Quietanza di Berardo de Palmerio di Cayvano.

Nello stesso luogo. Nello stesso giorno [8 nov. 1485]

presentatisi davanti a noi l'onesta donna Minichella

de lo Mastro moglie vedova del fu Bartolomeo de

Palmerio di Cayvano agente per tutte le cose di sotto

riportate e per ognuna di esse tanto per sé in prima

persona e in solido quanto in nome e per parte di

Sebastiano e Cesare suoi figli e anche in nome e per

parte di Renzio Palmerio tìglio ed erede del fu

Antonello de Palmerio nipote della stessa Minichella.

per i quali a maggiore cautela di quanto stabilito
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promisi! ut quatn primum ad ctatcm perfcciam

pervenerint ratificabunt presenlem conlractum eie.

et prò eorum et cuiuslibet ipsorum heredibus et

successoribus ex una parte, el Berardus de

Palmerio cognatus ipsius Menechelle agens

similiter ad infrascripta omnia et lingula prò se

suisque heredibus et successoribus ex parte altera;

prefate vero partes asseruerunt pariter coram nobis

ipsum Berardum pretendere debere habere tertiam

partem supra domo sita intus Cayvanum i. bona

Sabatini Palmerii, i. bona Nicolay de Archimia, i.

bona lohannis Palmerii et alios confi nes que

vendita fuit per ipsam Menechellam eidem

Nicolao Alchimia et per consequens ipsum

Bernardum movisse litem contra dictum Nicolaum

de Alchimia supra exfractatione diete domus quo

ad tertiam pattern spectantem ad ipsum Berardum

et dubilatur de suiccione conlra ipsam

Minichellam et dictam Menechellam pretendere se

assecurari de dotibus suis supra bonis et domo
hedilìcata per ipsum Berardum sita i. locum

anticum quondam lacobi Palmerii et consequi

debere ab ipso Berardo due. duos occasionem

cuiusdam linzuli ipsius Menechelle alias deperditi

ut continetur in instrumento facto manu not.

Minici de Rogerio.

Quibus omnibus sic existentibus nolente* de

premissis litigare. communium amicorum

intcrvenicntium, trac tatuili devenisse differire ad

hoc conventionem et concordiam vid. quod dictus

Berardum caderet et renuntiaret eidem Nicolao de

Archimia et eidem Minichelle omnia iura .sibi

spectantia supra dieta domo vendita per ipsam

Minichellam et dieta Menechella cederei et

renuntiaret eidem Berardo omnia iura et actiones

sibi conpetentes et conpetentia supra bonis et

domo dicti Berardi ac dictis due. duobus et tacere

et cum effeclu ita quod faciendo possessuum

propterea non excusetur etc. quod dicti eius filii et

nepos cum pervenerint ad etatem perfectam

renuntiabunt eidem Berardo omnia iura sibi ipsis

conpetentia supra dictis bonis et domo dicti

Berardi volentes propterea ad effectualem

perfeccionem diete concordie pervenire, sponte

predicto die coram nobis dictus Berardus ex causa

diete conventionis cessit et renuntiavit eidem

Menichelle et dicto Nicolao Archimia absenti et

diete Minichelle presenti et stipulanti prò eo omnia

iura et acciones conpetentes supra dieta domo ut

supra eidem Nicolao vendita quomodocumque
qualitcrcumque. ILI dieta Minichella ex causa diete

conventionis cessit et renuntiavit eidem Berardo

omnia iura et acciones sibi conpetentia supra dictis

bonis et domo dicti Berardi tam ratione dictorum

due. duorum assertorum ut supra narratonim quam
ratione dotium et iurium dotalium suorum quam

promise che non appena raggiungessero l'età adulta

ratificheranno il presente contratto eie. e per gli eredi

e i successori di loro e di ciascuno degli stessi, da una

parte, e Berardo de Palmerio cognato della stessa

Minichella. agente parimenti per tutte le cose di sotto

riportate e per ognuna di esse per sè e per i suoi eredi

e successori, dall'altra parte; invero le predette parti

dichiararono parimenti davanti a noi che lo stesso

Berardo pretendeva di dover avere la terza parte sopra